
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 33 DEL 04/02/2026  

 
OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE ART. 17 DEL D.LGS 36/2023.  LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 
AL MEZZO FIAT PANDA. AFFIDAMENTO  INTERVENTO A FAVORE DELLA DITTA  
AUTORIPARAZIONI GIORCELLI ANDREA CON SEDE A GRAGLIA IN VIA MARCONI N. 11 
_GRCNDR77B24F833N e  P.IVA 02564180020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 03.07.2024 relativo all'individuazione e alla nomina dei 
Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 28 del 02.12.2025 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 65 in data 10.12.2025 con la quale è 
stato approvato il PEG 2026/2028; 

 

Premesso che si rende necessario effettuare dei lavori di riparazione al mezzo Fiat panda targato 
EL067YP di proprietà del Comune di Muzzano; 

Visti 

- il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – Decreto Semplificazioni bis; 
 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ; 

 Il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati. 

Richiamato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi come modificata dall’art. 1, comma 
130 
L. 145/2018, dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure…..”; 

 che nella fattispecie sussistono le condizioni per rivolgersi al mercato esterno, mediante 
affidamento diretto della fornitura stimato, al di sotto della soglia di euro 5.000,00. 

Considerato che la fornitura rientra nell’ambito dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. come modificato dall’articolo 1 comma 2 lettera a) 
del dl 76/2020, convertito nella legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 del decreto-
legge n. 77/2021 - coordinato con la legge di conversione 29/07/2021, n. 108. 

Valutato di interpellare in merito la Ditta Autoriparazioni Giorcelli Andrea con sede in Via Marconi n. 
11 a Graglia_ CF GRCNDR77B24F833N e P.IVA 02564180020 che ha dato la disponibilità ad 
effettuare immediatamente le riparazioni necessarie; 
 
Visto il preventivo presentato del suddetto operatore economico, acclarato al prot. con nota n. 293 
del 04.02.2026 che, per le opere di manutenzione necessarie per il corretto funzionamento del 
mezzo prevede una spesa pari ad € 270,87 IVA esclusa; 
 

Dato atto 

 che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva, in capo alla ditta, come attestato 
dal DURC online emesso dagli enti competenti per la citata ditta: Numero Protocollo 
INPS_48563697, Data richiesta 01.12.2025, Scadenza validità 31.03.2026; 

 in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 
13/08/2010 e sue modifiche e integrazioni ed alla L. n. 217 del 17/12/2010, è stato richiesto 
all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il codice identificativo 
gara e che il CIG assegnato è BA457DF014; 

 che esiste sufficiente disponibilità finanziaria al capitolo di competenza 2770/4/2 Codice di 
bilancio 10.05.1; 

 che l’acquisto di cui al presente provvedimento è spesa di carattere non ripetitivo e coerente 
con la spesa di cui all’entrata proveniente fin dall’origine; 

 che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026; 

Attestata la congruità della spesa si ritiene di procedere con l’affidamento della fornitura; 

Considerato che tale procedura semplificata rispetta i principi dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 con 
particolare riferimento a quelli di tempestività (esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente) e proporzionalità (adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento). 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è assicurare l’ottimale 
funzionamento dei veicoli di proprietà dell’ente; 

- l’oggetto del contratto consiste in operazioni di manutenzione sul mezzo targato EL067YP; 

- l’importo del contratto è inferiore a € 5.000,00; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta acquisita e nella presente determinazione. 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Rilevato l’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 
165” che prevede l’estensione, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta previsti dal 
codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

titolo, nonché l’inserimento negli atti di incarico di apposite disposizioni o clausole di risoluzione o 
decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice. 

Ritenuto che 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 

- in riferimento al Responsabile del procedimento che risulta anche firmatario del presente 
provvedimento, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla legge 190/2012. 

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 

Per le motivazioni in premessa citate, 

DETERMINA 

la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1. di affidare Ditta Autoriparazioni Giorcelli Andrea con sede in Via Marconi n. 11 a Graglia_ 

CF GRCNDR77B24F833N e P.IVA 02564180020 l’intervento di riparazione del mezzo Fiat Panda 
targato EL067YP per garantirne l’utilizzo; 

2. di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare, ai sensi 
e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 art. 192 e che l’oggetto del contratto sarà quello indicato 
all’oggetto del presente atto; 

3. di impegnare la spesa di euro 330,46 IVA compresa a favore Ditta Autoriparazioni 
Giorcelli Andrea con sede in Via Marconi n. 11 a Graglia_ CF GRCNDR77B24F833N e P.IVA 
02564180020 al capitolo di competenza 2770/4/2 Codice di bilancio 10.05.1; 

4. di dare atto che la lettera di ordine alla Ditta avrà valore di contratto ai sensi dell’art. 17 
della Legge 2440/1923 sulla contabilità dello Stato, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

5. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL e ai sensi dell’art. 9 comma 1 del d.l. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
T.U. (D.Lgs. 18/08/2000) n. 267 dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Muzzano, 04/02/2026                                                               IL  RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                              Dott. Favario Roberto


